雷环建〔2019〕10号

关于对东方红第一纤维厂剑麻加工变更项目环境影响报告表的批复

广东省东方剑麻集团有限公司：

你单位报送的《东方红第一纤维厂剑麻加工变更项目环境影响报告表》（以下简称报告表）及有关材料收悉，我局按照建设项目环境管理有关规定对该项目进行审查，批复如下：

一、根据报告表结论和我局环评审批领导小组意见，在认真落实报告表提出的各项环境保护措施和建议的前提下，仅从环境保护角度，我局同意该项目按报告表申报的项目性质、规模、环境保护措施进行建设。

二、该项目位于雷州市英利镇东方红农场第一纤维厂内，由于对原项目建设内容及投资建设单位进行了调整，现变更建设内容为：①停用原有1台2t/h燃煤锅炉，拟建1台200万大卡的导热油炉（燃料为柴油）；②升级改造现有生产线，提高生产效率，预计全厂年产直纤维、乱纤维、剑麻膏由原来的2250吨、300吨、50吨分别提高到3150吨、420吨和60吨；③拟建1座设计处理能力为200t/d的污水处理站，④修理维护厂房、设备等，其余建设内容与原环评一致。项目总投资为1150万元，环保投资215万元。

三、须认真落实报告表所提出的各项污染措施和生态保护措施，确保污染物达标排放，并着重做好如下工作：

（一）施工期间应采取有效措施，防止水土流失；施工废水经隔油隔渣沉淀池处理后回用于洒水等，不得外排；施工场地应采取洒水、遮蔽等措施控制扬尘污染，确保施工废气排放符合《广东省大气污染物排放限值》（DB44/27—2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；
（二）结合本厂地形地势，按“雨污分流、清污分流”的原则规划建设排水系统，切实做好项目生活污水、初期雨水和生产废水的收集和处理，特别要做好剑麻膏生产工艺废水的收集和处理。生活污水经化粪池处理后通过罐车输送至东方红农场内的农林地进行灌溉。生产废水经污水处理站处理后可用于农灌，不外排，执行《水污染物排放限值》（DB44/ 26—2001）第二时段一级标准。
    （三）加强生产废气的污染治理，提高清洁生产水平。锅炉废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表2新建燃油锅炉大气污染物排放浓度限值；对污水处理站产生恶臭的设施必须采取有效隔臭除臭措施，并加强绿化建设，提高厂区内绿化覆盖率，减轻恶臭对周围环境影响，确保恶臭废气排放符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）新扩改建项目厂界二级标准。
    （四）加强厂区噪声污染控制，对产生噪声的设备进行合理布局，并采取有效的隔音消声减振措施，确保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准。
    （五）废剑麻渣、污水处理站污泥堆放场和存放点应采取防泄漏、防渗、防雨等措施，确保贮存符合《一般工业固体固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及2013年修改单要求，并及时用作肥料处理。
     （六） 落实风险防范措施，确保环境安全。
（七）机械维修过程中的废机油须妥善处置，危险固废存放要按相关规定设置合理的储存室，并委托有资质单位处置，禁止随意丢弃。

四、该项目在环保申请过程中如有瞒报、假报情形，则是严重的违法行为，建设单位须承担由此产生引起的一切责任。

五、本批复仅从环境保护角度分析同意你单位在该地点建设项目，该项目开工建设及运营须按有关规定取得其他相关部门的同意。项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，项目竣工后，建设单位须按规定程序实施项目竣工环境保护验收，验收合格后方可正式投入使用。
  2020年2月5日